
 
Nombre del Alumno:  Ivana Esmeralda López Nagaya 

Nombre del tema:  Unidad IV Personas morales  

Parcial:  I 

Nombre de la Materia:  Régimen Fiscal de Personas Físicas y Morales 

Nombre del profesor:  Sandra Daniela Guillen  

Nombre de la Licenciatura: Licenciatura en Derecho 

Cuatrimestre: Séptimo  

 

 

Lugar y Fecha de elaboración 

 

 

 

 

Cuadro Sinóptico  

  



 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

U
n

id
a

d
 I

V
 P

er
so

n
a
s 

M
o
ra

le
s 

De los ingresos y 

deducciones de las 

personas morales  

No se consideran ingresos los que 

obtenga el contribuyente por aumento de 

capital, por pago de la pérdida por sus 

accionistas, por primas obtenidas por la 

colocación de acciones que emita la 

propia sociedad o por utilizar para valuar 

sus acciones el método de participación ni 

los que obtengan con motivo de la 

revaluación de sus activos y de su capital. 

Las personas morales residentes 

en el extranjero, así como 

cualquier entidad que se considere 

como persona moral para efectos 

impositivos en su país, que tengan 

uno o varios establecimientos 

permanentes en el país, 

acumularán la totalidad de los 

ingresos atribuibles a los mismos. 

No se considerará 

ingreso atribuible a un 

establecimiento 

permanente la simple 

remesa que obtenga de 

la oficina central de la 

persona moral o de 

otro establecimiento 

de ésta. 

No serán acumulables para los 

contribuyentes de este Título, 

los ingresos por dividendos o 

utilidades que perciban de otras 

personas morales residentes en 

México. Sin embargo, estos 

ingresos incrementarán la renta 

gravable a que se refiere el 

artículo 16 de esta Ley 

Obligaciones de 

las personas 

morales  

• Inscribirse y obtener el Registro Federal de Contribuyentes. 

• Expedir factura electrónica cada vez que se vendas algo, o realizar una factura global por las ventas que realice al público en general.                       

• Presentar declaraciones provisionales.                                                                                                                                                                         

• Presentar la información del IVA, de las operaciones realizadas con los proveedores.                                                                                                                    

• Presentar la declaración anual.                                                                                                                                                                           

• Presentar la declaración y el pago provisional de las retenciones de impuesto realizadas a los trabajadores. 

• Presentar la información relacionada con la Contabilidad Electrónica.  

• Cuando se cambia de domicilio, de actividad o se requiera modificar la información registrada en el Registro Federal de 

Contribuyentes, actualizar los datos desde el Portal del SAT. 

En caso de que cumplir con las obligaciones fiscales por cuenta de los integrantes se debe 

presentar por cada uno de ellos: 
 

 • Las declaraciones provisionales y la declaración anual. 

 • Llevar un registro por separado de los ingresos, gastos e inversiones, así como de las 

operaciones que realices por cuenta de cada uno. 

 • Emitir y recabar la documentación comprobatoria de los ingresos y egresos de las 

operaciones que realices por cuenta de cada uno. 

De las 

instituciones de 

créditos, seguros 

y fianzas 

El artículo 50 de la ley 
del ISR Establece que 

no se considerará 

incremento o 
disminución de las 

reservas de riesgos en 

curso de seguros de 
largo plazo, el monto 

de las variaciones que 

se presenten en el 
valor de dichas 

reservas y que se 

registre en el rubro 

denominado 

 “Resultado en la 

Valuación de la 

Reserva de Riesgos 

en Curso de Largo 

Plazo por 

Variaciones en la 
Tasa de Interés” de 

conformidad con el 

procedimiento 
establecido en la 

Circular Unica de 

Seguros emitida por 
la Comisión Nacional 

de Seguros y Fianzas. 

 
Deducibilid

ad de 

reservas de 
instituciones 

de seguros y 

fianzas 

No 

retención 

por el pago 

de intereses 

Artículo 50, primer párrafo de la Ley 
del ISR, en relación con el Artículo 

Segundo de las Disposiciones 

Transitorias de la Ley de Instituciones 
de Seguros y de Fianzas, se 

considerarán deducibles, las reservas 

de riesgos en curso, la de obligaciones 
pendientes de cumplir y la de riesgos 

catastróficos, constituidas en términos 

del artículo 216 de la Ley de 

Instituciones de Seguros y de Fianzas. 

artículo 50, segundo párrafo de la Ley del ISR, en 
relación con el Artículo Transitorio citado en el 

párrafo anterior, las instituciones de seguros 

autorizadas para la venta de seguros de pensiones 
derivados de las leyes de seguridad social, podrán 

deducir las reservas matemática especial y de 

contingencia, constituidas de conformidad con el 
artículo 216 de la citada Ley de Instituciones de 

Seguros y de Fianzas, siempre que dichas reservas 

estén vinculadas con los seguros de pensiones 

derivados de las leyes de seguridad social. 

La reserva de 
contingencia será 

deducible siempre que su 

liberación sea destinada 
al fondo especial a que se 

refiere el artículo 275 de 

la Ley de Instituciones 
de Seguros y de Fianzas 

en el cual el Gobierno 

Federal participe como 

fideicomisario. 

Para los efectos del artículo 54, primer párrafo de la 

Ley del ISR, se podrá no efectuar la retención 

tratándose de: 
 I. Intereses que paguen los organismos internacionales 

cuyos convenios constitutivos establezcan que no se 

impondrán gravámenes ni tributos sobre las 
obligaciones o valores que emitan o garanticen dichos 

organismos, cualquiera que fuere su tenedor, siempre 

que México tenga la calidad de Estado miembro en el 
organismo de que se trate. Asimismo, los intereses que 

perciban los organismos internacionales en el ejercicio 

de sus actividades oficiales, siempre que esté en vigor 
un tratado internacional celebrado entre México y el 

organismo de que se trate, mediante el cual se otorgue 
la exención de impuestos y gravámenes respecto de los 

ingresos obtenidos por dicho organismo en su calidad 

de beneficiario efectivo. 

II. Intereses que se paguen a las 

cámaras de compensación, por 

la inversión del fondo de 
aportaciones y del fondo de 

compensación de dichas 

cámaras.  
III. Intereses que las cámaras de 

compensación paguen a los 

socios liquidadores, por la 
inversión de las aportaciones 

iniciales mínimas que éstos les 

entreguen. IV. Intereses que se 
paguen a los fideicomisos de 

inversión en bienes raíces, que 
cumplan con los requisitos a 

que se refiere el artículo 187 de 

la Ley del ISR. 

V. Intereses que se paguen a los fideicomisos de 

inversión en capital de riesgo, que cumplan con 
los requisitos a que se refiere el artículo 192 de 

la Ley del ISR. 

 VI. Intereses que se paguen a los fideicomisos 
que cumplan con los requisitos a que se refiere 

la regla 3.21.3.2. 

 Conforme al artículo 54, primer párrafo de la 
Ley del ISR, los socios liquidadores que 

efectúen pagos por intereses a sus clientes, 

deberán retener y enterar el ISR en los términos 
del párrafo citado.  

Se dará el tratamiento que esta regla establece 

para los socios liquidadores, a los operadores 
que actúen como administradores de cuentas 
globales. 

De las 

perdidas  

La pérdida fiscal se 

obtendrá de la 

diferencia entre los 
ingresos acumulables 

del ejercicio y las 

deducciones autorizadas 
por esta Ley, cuando el 

monto de estas últimas 

sea mayor que los 

ingresos. 

El resultado obtenido se 

incrementará, en su caso, 

con la participación de los 
trabajadores en las 

utilidades de las empresas 

pagada en el ejercicio en 
los términos del artículo 

123 de la Constitución 

Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio 
podrá disminuirse de la utilidad fiscal de 

los diez ejercicios siguientes hasta 

agotarla. Cuando el contribuyente no 
disminuya en un ejercicio la pérdida fiscal 

de ejercicios anteriores, pudiendo haberlo 

hecho conforme a este artículo, perderá el 
derecho a hacerlo en los ejercicios 

posteriores y hasta por la cantidad en la 

que pudo haberlo efectuado. 

el monto de la pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio, se 

actualizará multiplicándolo por el factor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido desde el primer 
mes de la segunda mitad del ejercicio en el que ocurrió y 

hasta el último mes del mismo ejercicio. La parte de la 

pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada 
pendiente de aplicar contra utilidades fiscales se 

actualizará multiplicándola por el factor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido desde el mes en 
el que se actualizó por última vez y hasta el último mes 

de la primera mitad del ejercicio en el que se aplicará. 

cuando sea impar el número de 

meses del ejercicio en que ocurrió la 
pérdida, se considerará como primer 

mes de la segunda mitad, el mes 

inmediato posterior al que 
corresponda la mitad del ejercicio. 

El derecho a disminuir las pérdidas 

fiscales es personal del 
contribuyente que las sufra y no 

podrá ser transmitido a otra persona 

ni como consecuencia de fusión. 

En el caso de escisión de sociedades, las pérdidas fiscales 

pendientes de disminuirse de utilidades fiscales, se deberán 

dividir entre las sociedades escindente y las escindidas, en la 
proporción en que se divida la suma del valor total de los 

inventarios y de las cuentas por cobrar relacionadas con las 

actividades comerciales de la escindente cuando ésta realizaba 
preponderantemente dichas actividades, o de los activos fijos 

cuando la sociedad escindente realizaba preponderantemente 

otras actividades empresariales. Para determinar la proporción 
a que se refiere este párrafo, se deberán excluir las inversiones 

en bienes inmuebles no afectos a la actividad preponderante. 
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Del régimen 

de 

consolidación 

fiscal  

El régimen de 
consolidación fiscal 

supone la 

existencia de una 
unidad económica 

carente de 

personalidad 
jurídica propia, 

constituida por dos 

o más entidades 
jurídicas que 

desarrollan 

actividades 
económicas y que 

ejercen sus 

derechos y 
responden de sus 

obligaciones en 

forma individual 

pero que pueden 

integrar un solo 

resultado fiscal sobre 
el cual se calcula el 

impuesto sobre la 

renta a cargo del 

grupo consolidado. 

Esto les permite 

posponer el gravamen 
respecto de actos 

jurídicos celebrados 

entre las empresas del 
grupo y les da la 

posibilidad de deducir 

las pérdidas fiscales de 
una de ellas contra las 

utilidades fiscales de 

otras. 

En los reglamentos de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta emitidos en 

1925, 1935 y 1941, se preveía que 

cuando varias sociedades con 

personalidad jurídica distinta pero con 

una relación de negocios que hiciera 

conveniente fusionar su contabilidad y 
administración, liquidar juntas sus 

operaciones 

y comprender en sus declaraciones 

fiscales el total de los ingresos 
percibidos por todas ellas, después 

de demostrar que reunían los 

requisitos anteriores podían hacerlo 
así; pero una vez adoptado el 

régimen de consolidación no podían 

variarlo sin permiso de la Secretaría 
de Hacienda 

 y un capítulo sobre sociedades mercantiles controladoras fue 
incluido en el Decreto que Concede Estímulos a las 

Sociedades y Unidades Económicas que Fomentan el 

Desarrollo Industrial y Turístico del País, expedido en 1973 y 
vigente hasta 1983. Pero en la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, fue hasta 1982 que con la finalidad de disminuir las 

cargas impositivas se incorporó un sistema general y optativo 
de consolidación de resultados que reducía los movimientos 

entre compañías del mismo grupo de accionistas. 

Consolidación 
fiscal 

Estados financieros consolidados son aquéllos que presentan 

como si se tratara de una sola entidad los de la unidad 

económica integrada por una compañía que ejerce control que 
gobierna las políticas de operación financiera, y por sus 

subsidiarias, así como el efecto de dichas relaciones en la 

situación financiera y en los resultados de operación de dicha 
unidad económica, los cuales no quedan revelados a través de 

los estados financieros individuales de la compañía 

controladora y de sus subsidiarias. 

Esta consolidación 

se limita al ámbito 

fiscal, no tiene 
efectos respecto a 

terceros, que no 

pueden exigir de la 

sociedad 

controladora el 

cumplimiento de las 
obligaciones a 

cargo de sus 

subsidiarias. Todas 
las reformas de 

1999 implicaron 

una reestructuración 
general en el 

régimen de 

consolidación fiscal 

Sociedades 
controladoras  

Sociedad 
controladora 

pura  

Sociedad 
controlada 

Se consideran controladoras a las sociedades residentes en 
México que sean propietarias de más del 50% de las acciones con 

derecho a voto de otra u otras sociedades controladas -inclusive 

cuando dicha propiedad se tenga por conducto de otras sociedades 

que a su vez sean controladas por la misma controladora. 

siempre que no más del 50% de sus acciones 

con derecho a voto sea a su vez poseído por otra 
u otras sociedades, salvo que con el país de 

residencia de éstas se tenga celebrado un 

acuerdo amplio de intercambio de información. 

para estos fines no se computarán las 
acciones colocadas entre el gran público 

inversionista. Tratándose de sociedades 

distintas de las que los son por acciones, se 

considera el valor de las partes sociales. 

Son aquéllas en las que al menos el 80% de sus ingresos 

provienen de operaciones realizadas con sus subsidiarias, 
así como de la enajenación de acciones, intereses y 

ganancias en operaciones financieras derivadas de capital 

obtenido de personas ajenas al grupo que consolida; con 
estos fines se consideran como ingresos los dividendos 

que perciban dichas sociedades controladoras. 

para determinar si una 

controladora es pura se toma en 
cuenta el total de los ingresos 

actualizados correspondientes 

al periodo de diez años 
inmediatos anteriores al 

ejercicio en curso, 

poniendo al día los ingresos 

percibidos en cada uno de ellos 

desde el último mes del 
ejercicio al que correspondan, 

hasta el último mes del 

ejercicio inmediato anterior al 
que esté en curso. 

Se considera empresa controlada aquélla 

en la que más del 50% de sus acciones con 

derecho a voto es poseído directa o 
indirectamente, o en ambas formas, por 

una corporación controladora. 

Por tenencia indirecta se entiende 

la que ejerce la sociedad 

dominante por conducto de otra u 
otras compañías que a su vez son 

manejadas por ella. 

Sociedades 

excluidas de la 
posibilidad de 

consolidar 

resultados 

Las empresas en liquidación, las 
sociedades y asociaciones civiles, 

así como las cooperativas y las 

empresas acogidas al régimen 
simplificado de las personas 

morales, no tienen cabida en el 

régimen de consolidación fiscal. 

Tampoco la tienen las sociedades controladoras de los 
grupos financieros; las sociedades de inversión de 

capitales creadas conforme a las leyes de la materia; las 

empresas que conforme a la ley que se comenta 
componen el sistema financiero: las instituciones de 

crédito, de seguros y de finazas, los almacenes generales 

de depósito, las administradoras de fondos para el retiro, 

las arrendadoras financieras, las sociedades de ahorro y 

préstamo, las uniones de crédito, las empresas de 
factoraje financiero, las casas de bolsa, las casas de 

cambio, las sociedades financieras de objeto limitado; ni 

las empresas residentes en el extranjero inclusive 
cuando tengan establecimientos permanentes o bases 

fijas en el país. 

Requisitos para 
consolidar 
resultados  

Participación 

consolidable  

La sociedad controladora 
podrá determinar sus 

resultados fiscales 

consolidados siempre 
que junto con las 

sociedades controladas 

cumplan con los 
requisitos enumerados en 

la ley comentada: 

contar con la conformidad por 

escrito del representante legal 

de cada empresa controlada; y 

durante los ejercicios en que 
esté en vigencia el régimen de 

consolidación fiscal hacer 

dictaminar una y otras sus 
estados financieros mediante 

contador público titulado. 

Los estados financieros que correspondan a la controladora 

deberán reflejar los resultados de la consolidación fiscal. La 

solicitud de autorización para determinar el resultado fiscal 
consolidado, junto con la información que mediante reglas de 

carácter general dé a conocer la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, deberá presentarse ante las autoridades fiscales a más 
tardar el día 15 de agosto del año inmediato anterior a aquél en el 

que se pretenda determinar dicho resultado fiscal, debiéndose 

cumplir a esa fecha todas las condiciones requeridas. 

La autorización para consolidar surtirá 

sus efectos a partir del ejercicio siguiente 

a aquél en el que se otorgue. Las 
sociedades controladas que se incorporen 

a la consolidación antes de que surta 

efectos la autorización de consolidación 
deberán incorporarse a la misma a partir 

del ejercicio siguiente a aquél en que se 

obtuvo la autorización para consolidar. 

Las sociedades que se agreguen a la consolidación con 

posterioridad a la fecha en que surtió efectos la 

autorización para consolidar resultados, deberán 
incorporarse a ella a partir del ejercicio siguiente a 

aquél en el que la sociedad controladora adquiera la 

propiedad de más del 50% de sus acciones con derecho 
a voto. Las sociedades controladas que surjan con 

motivo de la escisión de una controlada se consideran 

incorporadas a partir de la fecha de dicho acto. 

En el caso de las sociedades 

controladoras puras su participación 

consolidable será el 100% de su 
participación accionaria tratándose 

de las que no lo sean, 

su participación consolidable será la participación 

accionaria que en forma directa o indirecta tengan en 

el capital social de sus subsidiarias al cierre del 
ejercicio de que se trate, multiplicada por el factor del 

0.60. 

La porción no 

consolidada se 
considera 

como de 

terceros. 
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Desconsolidación 

obligatoria 

Si una sociedad controladora 

omite incluir en la consolidación 

fiscal a una empresa controlada 
cuyos activos representaban al 

momento en que debió efectuarse 

la incorporación el 3% o más del 
valor de los activos del grupo 

consolidado, la autorización de 

consolidación no surtirá efectos, 

y la sociedad controladora deberá 

desconsolidar a todas sus sociedades 
controladas y enterar el impuesto respectivo 

como si no hubiera consolidado, con los 

recargos correspondientes al periodo 

transcurrido desde la fecha en que debió 

haberse enterado el impuesto de cada 

sociedad de no haber consolidado fiscalmente 

y hasta que el mismo se realice. 

Esta sanción será aplicable también en caso de que la 

sociedad controladora en un mismo ejercicio omita 
incluir en la consolidación a dos o más empresas 

controladas cuyos activos representen en su conjunto 

el 6% o más del valor total de los activos del grupo 

que se consolide. Igualmente se aplica esa disposición 

en el caso en que se incorpore a la consolidación a 

una o varias sociedades que en los términos de la ley 

no puedan considerarse como controladas. 

Desincorporación  

Cuando una sociedad deje de ser 

controlada en los términos de la ley, la 
controladora deberá presentar aviso ante 

las autoridades fiscales dentro de los 

quince días siguientes a la fecha en que 
ocurra este supuesto. En este caso, la 

sociedad controlada deberá cumplir 

individualmente las obligaciones fiscales 

del ejercicio en que deje de serlo. 

 En declaración complementaria, la controladora deberá 

reconocer los efectos de la desincorporación al cierre del 

ejercicio inmediato anterior; según sea el caso, con este fin 
sumará o restará de la utilidad fiscal consolidada o de la pérdida 

fiscal consolidada: los conceptos especiales de consolidación 

que con motivo de la desincorporación de la sociedad que deja 

de ser controlada deban considerarse como efectuados con 

terceros, desde la fecha en que se realizó la operación que los 

hizo calificar como conceptos especiales de consolidación; 

; el monto de las pérdidas de ejercicios anteriores 

a que se refiere el inciso b) de la fracción I del 
artículo 57-E de la ley, que la sociedad que se 

desincorpora de la consolidación tenga derecho a 

disminuir al momento de su desincorporación, 
considerando para estos efectos sólo aquellos 

ejercicios en que se restaron las pérdidas fiscales 

de la sociedad que se desincorpora para 

determinar el resultado fiscal consolidado: 

las utilidades que se deriven de lo 

establecido en los párrafos octavo a 

undécimo del artículo 57-J, así como 
los dividendos no provenientes de sus 

cuentas de utilidad fiscal neta y de 

utilidad fiscal neta reinvertida que la 

sociedad que se desincorpora hubiera 

distribuido a otras sociedades del grupo, 

multiplicados por el factor de 1.5385. 

Los conceptos especiales de consolidación y 

las pérdidas de ejercicios anteriores 

correspondientes a la sociedad que se 
desincorpora, se sumarán o restarán según 

corresponda, de la participación consolidable 

al cierre del ejercicio inmediato anterior a 
aquél en el que dicha sociedad se 

desincorpore. La cantidad que resulte de 

multiplicar los dividendos por el factor de 
1.5385 se sumará en su totalidad. 

Pago del 

impuesto diferido 

El impuesto que se hubiera diferido con motivo de la 

consolidación fiscal se enterará a la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público cuando se enajenen 

acciones de una controlada a personas ajenas al grupo 

varíe la participación accionaria en una controlada, se 
desincorpore una sociedad o se desconsolide el grupo, 

en los términos previstos por la ley que se comenta 

para el régimen de consolidación fiscal. 

Facultades de 
la autoridad 

hacendaria 

Conceptos 
importantes  

Autoridad  

Fiscal  

Fisco 

Autoridad 
fiscal 

Contribuyente  

El concepto jurídico de autoridad indica que alguien está facultado jurídicamente para realizar un acto válido, presupone la 

posesión de capacidad o potestad para modificar válidamente la situación jurídica de los demás". 

"Por fiscal debe entenderse lo perteneciente al Fisco; y Fisco significa, entre nosotros, la parte de la Hacienda Pública que se 

forma con las contribuciones, impuestos o derechos, siendo autoridades fiscales las que tienen intervención por mandato legal...". 

podemos decir que el vocablo fisco tiene diversas acepciones, actualmente se identifica como fisco al Estado considerado como titular de la hacienda pública, con derecho a recaudar contribuciones y 

exigir el cumplimiento de las diversas disposiciones fiscales, así como pagar las que resulten a su cargo (contribuciones a favor del contribuyente). 

Entendemos por autoridad fiscal a las entidades públicas encargadas de la determinación, liquidación, recaudación de contribuciones, vigilancia del cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de 
los contribuyentes, requerimiento de cumplimiento de diversas obligaciones, requerimiento de pago de contribuciones, aplicación de sanciones y del ejercicio del procedimiento administrativo de 

ejecución (PAE) para garantizar el pago de créditos fiscales 

Es aquella persona física o moral que se encuentra obligada a contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas, cuando se ubique en alguno de los supuestos jurídicos o de 

hecho. 

Tipos de 

autoridad  

Autoridades 

Administrativas 

Se puede hacer una distinción del poder de los 

individuos en base a la responsabilidad del cargo 
que ostentan o por la autoridad o mando que 

tienen; así, tenemos a quienes ordenan los actos 

administrativos y a quienes los ejecutan, quienes 
crean las leyes y quienes deben cumplirlas, 

quienes tienen facultades contenidas en los 

Reglamentos Interiores y los empleados comunes, 
lo anterior para determinar su competencia. 
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Clasificación de 
las autoridades 

fiscales 

A las autoridades que 

conocen de la materia fiscal 

las podemos clasificar en 
administradoras y 

recaudadoras. De 

conformidad con el artículo 
2 del Reglamento del 

Código Fiscal de la 
Federación, se entiende por: 

Autoridades 
administrativas 

Autoridad 
recaudadora 

Autoridad 
exactora  

Las autoridades fiscales de la Secretaría, de las 
entidades federativas coordinadas y de los 

organismos descentralizados, competentes para 

conceder la autorización de que se trate. 

las oficinas de aduanas y federales de hacienda y las autoridades fiscales de 

las entidades federativas coordinadas y de los organismos descentralizados, 
competentes para recaudar la contribución federal de que se trate y para 

llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución. 

Cabe mencionar que en diversos artículos del Código Fiscal de la 

Federación se hace referencia al jefe de la oficina exactora, por lo que 
proponemos la siguiente aclaración: 

este concepto se utiliza, de manera indistinta, para hacer referencia a la 
autoridad ejecutora o al jefe de la oficina exactora, en resumen, es la 

autoridad fiscal facultada para realizar el Procedimiento Administrativo de 

Ejecución. 

Facultades de 

las autoridades 

fiscales  

Podemos 

entender a las 

facultades de las 
autoridades 

fiscales como: 

La potestad o 
investidura que 

tiene una 

autoridad fiscal 
por mandato de 

ley, para realizar 

los actos que le 

confiere una 

norma, mismos 
que tienen 

efectos o 

consecuencias 
jurídicas hacia 

los 

contribuyentes. 

I. Llevar a cabo verificaciones conforme al procedimiento establecido en el artículo 49 de este Código, sin que por ello se considere que inician sus facultades de comprobación, para constatar los 

siguientes datos: a) Los proporcionados en el registro federal de contribuyentes, relacionados con la identidad, domicilio y demás datos que se hayan manifestado para los efectos de dicho 
registro; b) Los señalados en los comprobantes fiscales digitales por Internet, declaraciones, expedientes, documentos o bases de datos que lleven las autoridades fiscales, tengan en su poder o a 

las que tengan acceso. En la verificación de la existencia y localización del domicilio fiscal, las autoridades fiscales podrán utilizar servicios o medios tecnológicos que proporcionen 

georreferenciación, vistas panorámicas o satelitales, cuya información también podrá ser utilizada para la elaboración y diseño de un marco geográfico fiscal. 

 II. Considerar como domicilio fiscal del contribuyente aquél en el que se verifique alguno de los supuestos establecidos en el artículo 10 de este Código, cuando el manifestado en las solicitudes 

y avisos a que se refiere este artículo no corresponda a alguno de los supuestos de dicho precepto. I. Llevar a cabo verificaciones conforme al procedimiento establecido en el artículo 49 de este 

Código, sin que por ello se considere que inician sus facultades de comprobación, para constatar los siguientes datos: a) Los proporcionados en el registro federal de contribuyentes, relacionados 
con la identidad, domicilio y demás datos que se hayan manifestado para los efectos de dicho registro; b) Los señalados en los comprobantes fiscales digitales por Internet, declaraciones, 

expedientes, documentos o bases de datos que lleven las autoridades fiscales, tengan en su poder o a las que tengan acceso. En la verificación de la existencia y localización del domicilio fiscal, 

las autoridades fiscales podrán utilizar servicios o medios tecnológicos que proporcionen georreferenciación, vistas panorámicas o satelitales, cuya información también podrá ser utilizada para la 
elaboración y diseño de un marco geográfico fiscal. II. Considerar como domicilio fiscal del contribuyente aquél en el que se verifique alguno de los supuestos establecidos en el artículo 10 de 

este Código, cuando el manifestado en las solicitudes y avisos a que se refiere este artículo no corresponda a alguno de los supuestos de dicho precepto. 

 III. Establecer mediante reglas de carácter general, mecanismos simplificados de inscripción en el registro federal de contribuyentes, atendiendo a las características del régimen de tributación 
del contribuyente.                                            

 IV. Establecer a través de reglas de carácter general, los términos en que las personas físicas y morales, residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en el país, que no ubiquen en 

los supuestos previstos en el presente artículo, podrán solicitar su inscripción en el registro federal de contribuyentes.                                                                                                                                                                                                                                                                    
V. Realizar la inscripción o actualización en el registro federal de contribuyentes basándose en los datos que las personas le proporcionen de conformidad con este artículo o en los que obtenga 

por cualquier otro medio.  

VI. Requerir aclaraciones, información o documentación a los contribuyentes, a los fedatarios públicos o alguna otra autoridad ante la que se haya protocolizado o apostillado un documento, 
según corresponda. Cuando la autoridad fiscal requiera al fedatario público que haya realizado alguna inscripción en el registro federal de contribuyentes y éste no atienda el requerimiento 

correspondiente, el Servicio de Administración Tributaria requerirá de manera directa al contribuyente la información relacionada con su identidad, domicilio y, en su caso sobre su situación 

fiscal, como lo establece el artículo 17-D, quinto párrafo de este Código.  
VII. Corregir los datos del registro federal de contribuyentes con base en evidencias que recabe, incluyendo aquéllas proporcionadas por terceros.  

VIII. Asignar la clave que corresponda a cada contribuyente que se inscriba en el Registro Federal de Contribuyentes. Dicha clave será proporcionada a través de la cédula de identificación fiscal 

o la constancia de registro fiscal. 
 IX. Establecer mediante reglas de carácter general, las características que deberán contener la cédula de identificación fiscal y la constancia de registro fiscal.  

X. Designar al personal auxiliar que podrá verificar la existencia y localización del domicilio fiscal manifestado por el contribuyente en la inscripción o en el aviso de cambio de domicilio. La 

verificación a que se refiere esta fracción, podrá realizarse utilizando herramientas que provean vistas panorámicas o satelitales.  
XI. Emitir a través de reglas de carácter general, los requisitos a través de los cuales, las personas físicas que no sean sujetos obligados en términos del presente artículo, podrán solicitar su 
inscripción en el registro federal de contribuyentes. 

Bibliografía: Antología Universidad del sureste Régimen Fiscal Personas Físicas y Morales  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


